ex certis rebus, jussi fuerint, ut nihil amplius
quærerent: in hoc casu hoc tantum jubemus
fieri, ut si quid eis desit ad legitimam portio-
nem, hoc quidem repleatur; testamentum au-
tem non rescindatur.

V. (a) Si quis in quacumque causa obnoxium
habuerit aliquem; & ille deceaserit: non liceat
ei neque parentes defuncti, neque liberos, ne-
que uxorem, neque adgnatos, neque cognatos,
neque heredes, neque fidejuijores ejus (25) con-
venire, vel molestare, vel in judicium vocare
ante, quam novem luctuosи dies transeant [26].
Sin autem ante (27) prædictos dies contra hoc
(28) aliquid fecerint; & (29) vel cautionem,
vel promissionem, vel fidejussionem ab eis ac-
ceperint (30): omnia irrita sint. Post novem
tamen (31) dies, si quas sibi competere puta-
verint actiones; eas exerceant nulla temporali
præscriptione, vel alia (32) allegatione legitima
ex hac dierum transactione creditori ge-
neranda.

VI. (b) Si quis alicui constituerit dicens: *Sa-*
tis tibi facio: in quantitatem, quam dixerit
(33), modis omnibus obligetur, ut (34) debi-
tum solvat [35]. Si quis autem constituerit
dicens: *Satis tibi erit*: non tenebitur, quia im-
personaliter locutus est. Quod si quis dixerit:
Erit tibi satis a me, & ab illo & illo: eis
quidem, quos nominavit, non consentientibus
non præjudicat. Sed neque pro ipsis obligatur
(36), sed pro rata parte debiti teneatur. Sin au-
tem ita dixerit: *Erit tibi satis a me, vel ab*
illo, vel illo (37): illis quidem non consentientibus
[38], quos nominavit, non præjudicat (39); ipse autem in toto debito (40) te-
neatur. Si quis (41) autem adversus eos (42)
sibi competere putaverit actiones; eas moveat,
& auxilio juris perfruatur [43]. Hæc autem o-
mnia in his (44) caufis sanctimus obtinere, quæ
nondum judiciali calculo, vel amicali (45) com-
positione finitæ sunt [46].

N O V E L L A C X V I . (c)

NO-

- (1) *insidientur*. alii, *insidianter*.
- (2) *nurui sue*. (3) *concubina*.
- (4) *conjunctus*. (5) *parens*. (6) *teſta-*
mentum. (7) *prohibuerit*. (8) *poſſint*.
- (9) *Quæ autem*. (10) *non*; *ut mentem*.
- (11) *hoc*. (12) *& moveatur*. (13) *te-*
neantur. Ivo. (14) *supra*. (15) *parentes*
non redemerint. [16] *captivis*.
- (17) *ſcripſerint*. (18) *certe*. (19) *manere*.
- (20) *inveniatur*. (21) *poſitæ*. (22) *defe-*
rantur. alii, *referuntur*. [23] *cæteris poenias*
ſubiici. forte, *cæteras poenias ſubſttere*.

- (24) *quaſi*. (25) *fidejuſſores*.
- (26) *transierint*. (27) *intra*. A.
- (28) *contra aliquem*. [29] *aliquid fecerit*.
alii, *aliqui fecerint*. (30) *recepert*.
- [31] *vero*. (32) *aliqua*. (33) *debeo*.
- (34) *nisi*. (35) *perſolvatur*. (36) *oblige-*
tur. (37) *ab illis*, &. (38) *ſcientibus*.
- (39) *præjudicet*. (40) *rotum debitum*.
- (41) *Si quas*. (42) *alteros*. [43] *judicis*
fruatur. (44) *in his*. alii, *in*.
- (45) *amicabili*. [46] *Junt*. Dat. P. Conf.
Belis.

(a) Vide Auth. Sed neque. C. de ſepulcr. viol.

(b) Vide Auth. Si quando. C. de confit. p.c.

(c) Hæc Constitution in Juliani libro defideratur. Est in libro Auth. ut constit. 9. collat. 8. tit. Ut neque
miles, neque fœderatus obſeruetur &c. Ab Haloander græce, & latine edita eſt.

NOVELLA CXVII. (a)

(b) I. **S**i mater, vel avia, vel quicunque parentes filium (1) heredem scriperit ex parte legitima: liceat ei nepotibus, vel neptibus ab eo procreatis, & omnibus deinceps personis aliam substantiam suam totam, vel partem ejus donare, vel relinquere (2) sub hoc modo, & (3) condicione, ut pater eorum in his rebus nec usumfructum, nec ullam omnino habeat communionem. Quod similiter obtinere jubemus, & (4) si extraneus filiosfamilias [5] reliquerit (6), aut donaverit sub eodem modo & condicione. Et si quidem ipsi, qui alieni iuris sunt, vicesimum quintum annum egressi fuerint, licentiam habeant, quo voluerint modis sibi donatas (7) administrare. Sin autem adhuc minores sint (8); per quem velit testator, vel donator, administrari debent (9). Licentiam autem habeant (10) testator, vel donator matri, vel aviae filiosfamilias administrationem credere (11); quamvis maritos habeant [12]; si tamen & ipsae administrationem receperint (13). Quod si testator, vel donator, vel omnino non dederit (14); vel dederit quidem, ille (15) autem noluerit (16), vel non potuerit (17), vel ante mortuus fuerit (18): tunc competens iudex curatorem eis dare (19) cum idoneo fidejussore debet; ut curator res eorum administret & conservet eis (20) donec legitimæ ætatis fiant. Nam & (21) in his casibus volumus usumfructum patrem habere, in quibus nulla talis condicio imposita (22) est.

II. (c) Si quis aliquem (23) in instrumento, quod idoneos tres habeat testes, vel in [24] testamento, vel in monumentis publicis filium suum nominaverit; neque addiderit (25), utrum naturale, an legitimum: videatur (26) eum legitimum dixisse; & nulla ab eo alia (27) probatio exigatur (28): sed rebus paternis potiatur (29), & proficiat matri suæ; ut [30] etiam illa videatur patri ejus [31] legitima uxor fuisse:

etsi fratres habeat ex eadem matre progenitos, ipsis quoque ejusdem testimonii defensio profit.

III. Si quis sine dotalibus instrumentis affectione maritali uxorem duxerit, & ex ea liberos habuerit: & postea secundas nuptias contraxerit; & ex eo quoque matrimonio filios procreaverit: utraque progenies similiter [32] ad patris hereditatem vocetur. Et ex diverso si quis cum dotalibus instrumentis nuptias celebraverit, & liberos habuerit; posteaque sine scriptis affectione sola matrimonium contraxerit, & ex eo habuerit liberos: similiter omnes ad paternam successionem vocabuntur.

IV. (d) Illustres homines, & qui supra eos sunt [33], sine dotalibus instrumentis matrimonia non contrahant. Quod si ante dignitatem sine scriptis uxorem duxerint: maneat & (34) post dignitatem legitima copulatio, & liberi procreati legitimi sint, exceptis tantummodo barbaris dignitate decoratis. His enim sub nostra ditione constitutis propter simplicitatem eorum (35) damus licentiam, & [36] nuda affectione nuptias facere (37). Cæteris autem nostris subjectis licebit, & sine dotalibus instrumentis sola affectione nuptias facere; ut ex [38] hoc matrimonio nati liberi legitimi sint [39]. Legibus (40) nostri Principis cautum est ut si quis sine scriptis uxorem habuerit [41], eamque sine causa repudiaverit; ut quartam partem suæ (42) substantiæ ei daret (43), & quarta pars centum libras auri [44] non excedat. Eademque statuta sunt (45), & si usque ad mortem mariti in eodem habitu matrimonii (46) perseveraverit. In utroque (47) autem casu liberi procreati ad legitimam patris hereditatem vocentur [48]. Mulier autem in utroque casu, si quidem usque ad tres liberos maritus ejus reliquerit sive ab ea, sive ab alia uxore natos, quartam ipsam portionem accipiat. Sin autem ultra tres habuerit: tantum ipsa habeat, quantum ex liberis defuncti unus accepturus est. Ita tamen ut usumfructum quidem ejus (49) portionis accipiat (50) ipsa, proprietatem autem

(1) filium suum. (2) relinquere liberis.

(3) hujusmodi. (4) si. [5] extraneus filiosfamilias extraneo. alii, filiosfamilias extranei. [6] reliquerint, aut donaverint. alii, reliquerit, & donaverit. (7) datas.

(8) sunt. (9) res debent. (10) habeat.

(11) concedere. (12) habuerint.

(13) suscepit. [14] non dederint, vel dederint. (15) illi. (16) noluerint.

(17) potuerint. (18) mortui fuerint.

[19] dare. (20) eas. (21) Nam &. alii, Nam. [22] apposita. (23) in aliquo.

(24) vel. & vers. 35. [25] adjecerit.

(26) viderur. (27) eo. (28) exigitur.

(29) vel alterius potiatur. (30) ut &.

[31] suo. [32] simul. (33) super eos fiunt. (34) post. [35] damus.

[36] ut nuda. (37) facere possint.

(38) & ex. (39) erunt. (40) Initium capitum esse existimo, ideo scribe, Legibus.

(41) duxerit. (42) suæ propriæ.

(43) det. [44] librarum auri quantitatem. alii, librarum summam. alii, librarum auri.

(45) sunt. [46] matrimonium.

(47) utroque. (48) vocantur.

(49) ejus. (50) habeat.

(a) Hæc est const. 13. ejusd. collat. tit. Ut licent matri, & aviae, & aliis parentibus &c. Haloander cam utraque lingua edidit.

(b) Vide Auth. Excipitur. C. de bonis, que lib.

[c] Vide Auth. Si quis liberos. C. de nat. lib.

(d) Vide Auth. Maximis. C. de nupiis, & Auth. Præterea. C. unde vir & uxor. & Auth. Sed nove. C. de nat. lib.

tem liberis lex conservet (1), qui ex ipso matrimonio nati sunt. Quod si liberos non habeat, jure quoque dominii [2] portionem eadem (3) mulier capiat (4). Ea autem, quæ sine causa repudiata est, in ipso tempore repudii prædictam (5) capiat portionem. Sed in talibus causis nouimus maritum quartam partem ex bonis uxoris sua sibi (6) vindicare.

Leonis divinæ [7] memoriae Constitutione in omnibus optineat casibus, qui præsenti Constitutione non continentur. Constantini autem p̄fissimi Constitutionem, quæ ad Gregorium rescripta est, & interpretationem ejus, quam Divus Marciānus scripsit, exponens, quæ sunt viles mulieres, quas copulari maritis quibusdam dignitatibus decoratis Constantiniana lex prohibebat: nullo modo concedimus (8); sed facultatem præstamus tales mulieres ducere etiam eis (9) qui magnis dignitatibus laetantur; dotalibus tamen instrumentis compositis. Qui autem non magnas dignitates habent, non solum in scriptis; sed etiam sine scriptis, maritali tamen affectione hujusmodi mulieres ducant, si modo liberae sunt, & matrimonium eorum (10) licitum est.

V. (a) Si quando matrimonium solutum fuerit (11); dissidium ejus (12) liberis ex eo procreatis non noceat: fed habeant integra jura hereditatis parentum [13] capienda; & sine ultra dubitatione alantur ex paterna substantia. Et si quidem pater causam divertii dedit, & mater ad secundas nuptias non migraverit: alantur apud matrem sumptibus patris. Sin autem probatum fuerit, causam dissidii (14) matrem dedisse: apud patrem alantur, & maneant liberi. Sin autem pater inopia laboraverit; mater autem eorum (15) locuples est: apud matrem alantur, ipsa (16) sumptus liberis suis administrante (17), quemadmodum liberi locupletes matrem suam egentem alere coguntur. Quod in (18) omnibus parentibus & liberis invicem obtinere jubemus.

VI. (b) Anteriores quidem Constitutiones de pluribus causis faciunt commemorationem (19); quarum singulæ si intercesserint, causam repudii justam præstabunt [20]. Sed nos præsenti lege certas, & pauciores causas enumera- turi (21) sumus; quas solas volumus ad repu-

dii justam occasionem (22) sufficere. Et maritus quidem (23) justas causas repudii, ut dotem uxoris lucretur conservanda liberis ex eodem matrimonio natis rerum proprietate; vel si liberi non sint, etiam dominio ejus (24) sibi vindicando, tales habeat. Si contra Imperatorem quibusdam aliquid (25) molientibus mulier conscientia fuerit; & marito suo non manifestaverit. Sin autem maritus hoc ab uxore sua sibi indicatum tacuerit: liceat mulieri per qualemcumque personam (26) hoc ad Imperatorem referre; ut vir ex hac causa nullam inveniat occasionem repudii. Si de (27) adulterio maritus putaverit uxorem suam posse (28) convinci: prius debet inscriptiones deponere, vel contra mulierem, vel adversus (29) adulterum. Et si talis accusatio vera probata [30] fuerit: tunc repudio missio (31) habere (32) maritum non solum propter nuptias donationem, sed etiam dotem. Et si liberos non habeat; tantum [33] capere ex alia substantia mulieris, quantum pars dotis tertia facit: ut dominio ejus addicatur non tantum dos, sed etiam poena, quam nos (34) constituimus. Si enim liberos habeat ex (35) eodem matrimonio: jubemus & dotem secundum legem, & aliam mulieris substantiam liberis conservari; sic deinde adulterum legitime convictum cum muliere puniri. Et si quidem habeat adulter uxorem: capere eam [36] dotem suam, & propter nuptias donationem. Sic tamen ut liberis superstitibus usumfructum quidem (37) donationis mulier habeat, proprietatem autem liberi [38] secundum leges [39] lucentur; quibus donamus ex nostra manutene & aliam (40) adulteri patris substantiam. Nullis autem [41] extantibus liberis, dotem quidem cum donatione propter nuptias facta pleno jure mulier habeat: aliam autem substantiam adulteri mariti fisco nostro secundum veteres leges vindicamus. Item si quocumque modo vita (42) mariti insidiaretur (43) vel aliis hoc facientibus conscientia marito non manifestaverit. Vel nolente marito extraneorum conviviis conversetur. Vel cum masculis lava- verit [44]. Item si nolente marito extra domum manferit: nisi forte apud parentes suos (45). Si in circulo (46), vel in theatro, vel ha- rena

- (1) conservat. (2) communi. (3) eandem.
- (4) habeat. [5] prædictam quartam. alii, præcipuam. [6] sibi. (7) divæ. (8) vale- re concedimus. (9) eis. (10) earum.
- (11) sit. (12) hujus. forte, hujusmodi.
- (13) parentum. [14] divertii.
- (15) autem. (16) ipsa.
- (17) administrat. alii, ministrante.
- (18) Quod in.
- [19] mentionem. A. (20) præbent.
- (21) enumerati. [22] causam.

- (23) maritus. (24) earum. A.
- [25] molientibus. (26) partem.
- (27) Si in. Ivo. (28) convinci. Ivo.
- (29) contra. Ivo. (30) Ivo, comprobata.
- [31] Ivo, repudium mittat. [32] habere debet maritus. (33) tamen. (34) quam.
- [35] ex eo. [36] debet eadem.
- (37) donationis. (38) liberi.
- (39) legem. (40) C. (41) existentibus.
- (42) vitæ. (43) insidiatur. [44] se lavet.
- (45) parentes. [46] circensisibus.

(a) Vide Auth. Si pater. C. divert. facto apud quem.

(b) Vide Auth. Sed novo. C. ad L. Jul. de adultr. Refert partem hujus capitinis Ivo parte 6. decreti, ut Nov. constit. 105. c. 7. & parte 16. c. 159.

rena perveniat spectaculi causa, ignorante, vel prohibente marito. Sin autem contigerit aliquem sine una (1) causa ex his [2], quas diximus, suam uxorem propria (3) domo expellere: ut [4] illa non habente (5) parentes, apud quos permanere posset; ex necessitate foris per noctem manserit (6): jubemus nullam marito fieri facultatem propter istam causam repudium mittere mulieri.

VII. (a) Causas autem (7), propter quas juste potest uxor marito repudium mittere, & dotem suam capere, & ante nuptias donationem similiter exigere, dominio rerum scilicet [8] liberis conservando [9], & his (10) non existentibus etiam dominio apud mulierem residente, eas solas (11) esse constituimus. Si contra Imperatorem [12] ipse aliquid molitus (13) sit, vel aliis hoc molientibus conscientius non manifestaverit Imperatori aut (14) per se, aut per aliam qualemcumque personam. Si vir vitæ (15) mulieris quocumque (16) modo infidius fuerit (17); vel si aliis hoc facientibus conscientius non manifestaverit mulieri, & secundum leges eam non vindicaverit. Si castitati mulieris infidius fuerit, vel cum (18) aliis eam in adulterio (19) prodere (20) conatus fuerit (21). Item si maritus (22) de adulterio inscriptiones deposituerit (23); & adulterium probare non potuerit [24]: liceat mulieri volenti (25), vel propter hanc causam repudium mittere marito; & suam recipere dotem, & donationem (26) propter nuptias; & propter hanc calumniam, si liberos non habeat ex eodem matrimonio: tantum capiat jure dominii ab alia mariti substantia, quantum tertia pars ante nuptias donationis facit (27). Si enim liberos habeat: jubemus omnem mariti (28) substantiam liberis conservari: scilicet his firmiter permansuris, quæ de donatione propter nuptias aliis legibus continentur. Sic tamen ut etiam (29) illis pœnis maritus subiiciatur, si adulterii accusacionem non probaverit [30], quas mulier passura erat [31], si convicta fuisset. Si in eadem do-

mo, in qua mulier cum ipso habitat, contemporanea eam cum alia muliere inveniatur in domo manens; vel in eadem civitate degens in alia domo cum alia [32] muliere frequenter manens convincatur; & semel & bis criminatus, vel per parentes suos, vel per [33] parentes mulieris, vel per alias idoneas personas hujusmodi turpitudine non (34) abstinuerit: liceat mulieri & propter (35) hanc causam disolvere nuptias & recipere dotem, quam dedit, & ante nuptias donationem; & propter (36) hanc injuriam tertiam partem æstimationis, quam propter nuptias donatio facit, ex alia mariti (37) substantia capere. Sic tamen ut si liberos habeat, [38] usumfructum tantum mulier (39) habeat ante nuptias donationis, & pœnæ tertiae portionis, dominio scilicet communibus liberis conservando (40). Si enim liberos non habeat (41) ex eodem matrimonio, & dominium (42) rerum ei concedimus [43].

VIII. (b) Nulli liceat consensu (44) matrimonium solvere (nisi ex causa probabili) (45) nisi forte castitatis amore hoc fecerit. Sed & si [46] hujusmodi (47) personæ liberos habeant: tam dotem, quam donationem propter nuptias custodire [48] præcipimus. Sin autem post solatum matrimonium per consensum castitatis velamine factum, inventi fuerint, vel nuptias contrahentes alias, vel (49) turpiter viventes, vel unus ex his hoc faciens (50) repertus fuerit: si quidem liberi extant (51): ipsi capiant dotem, & ante nuptias donationem; & dominium substantiæ illius personæ, quæ hoc [52] perpetrasse convicta fuerit. Sin autem liberi imperfectæ ætatis sint (53): alere eos (54) & res (55) eorum administrari ab ea, vel ab eo parente jubemus, qui, quæve huic legi nihil contrarium fecit. Sin autem ambo parentes tali delicto teneantur (56): utriusque parentis (57) substantia liberis addicatur. Administratorem eis in imperfecta ætate constitutis a competenti judice deputari disponimus. Liberis autem nullis extantibus substantiam delinquentis personæ (58)

pu-

- (1) ulla. (2) eis. (3) a propria.
- (4) & illa. (5) habens. (6) permanescit. (7) Causas. (8) rerum. (9) reservato.
- (10) vel eis non. alii, vel non.
- (11) eas. (12) Imperium. (13) molitus. A.
- (14) hoc Imperatori. (15) Si vitæ. Ivo.
- [16] vel quoquo. (17) fuerit maritus. Ivo.
- (18) vel. Ivo. (19) adulterium. (20) trahere. alii, procedere. (21) sit. (22) maritus ei. Ivo. [23] Ivo, inscriptiones posuerit. alii, inscriptionem posuerit. A. (24) poterit. Ivo.
- (25) mulieri. Ivo. (26) donationemque.
- (27) faciat. (28) mariti probatam.
- [29] ut. (30) Ivo parte 8. probare non poterit. [31] Ivo, fuisset. alii, esset.
- (32) vel cum alia. (33) suos, vel.

- (34) nisi. Ivo parte 16. (35) mulieri. Ivo. alii, mulieri & pro hac causa. alii, mulieri & per hanc causam. (36) pro hac injuria. (37) alia. (38) habeat mulier.
- (39) habeat. (40) reservando.
- (41) habuerit. (42) dominium.
- [43] dedimus. (44) ex consensu. A. alii, ex consensu mulieris. (45) his verbis multicarent, & recte: forte pro nisi scribendum, & si. [46] Sed si. (47) haec. (48) liberis custodiri. alii, liberis custodire. A.
- (49) vel alias. (50) facere. (51) sint.
- (52) hac. (53) fuerint. (54) eos.
- [55] vel res. (56) tenentur.
- (57) utrorumque parentum.
- (58) delinquentis.

(a) Refert Ivo parte 8. cap. 110. decret. ut c. 8. Nov. 105. & parte 16. c. 160.

(b) Vide Auth. Quod hodie. C. de repud.

publicis rationibus vindicari sanctimus, & legitimis poenis subiiciimus (1). Aliter enim disjunctionem nuptiarum fieri ex consensu nulla ratione concedimus.

IX. (a) Jubemus uxores militum sive in expeditionibus (2) degentium, sive in militiis, sive milites sint, sive foederati, sive scholares, sive alia quamcumque armata militia decorati, experitare quanto cumque annos in expeditione fecerint (3); & si nullas litteras nullum responsum a maritis suis reperirent. Sin autem talis mulier maritum suum defunctum audierit: non liceat ei statim ad alias nuptias pervenire; nisi prius pervenerit aut per se, aut per parentes suos, aut per aliam quamcumque (4) personam ad priores [5] numeri, & chartularium (6), in quo maritus ejus (7) militabat; & eos vel Tribunum, si praesto sit, interrogaverit, si revera (8) defunctus est maritus ipsius; ut illi (9) sanctis evangelii propositis (10) sub fide monumentorum deponant, si revera maritus mortuus est. Et postquam haec (11) fecerit, & excepit mulier monumenta pro testimonio pudoris sui, & expectet (12) unius anni spatium & postquam transeat [13], liceat ei legitimas contrahere nuptias. Quod si contra hanc observationem mulier aua sit nubere, & ipsa, & qui (14) eam duxit uxorem, ut adulteri puniantur. Quod si illi, qui (15) sub fide gentorum deposuerunt (16), convicti postea fuerint falsas depositiones dixisse: ipsi quidem militia sua nudati decem librarum auri poenam (17) compellentur praestare ei, quem falso dixerunt (18) decexisse; ipse autem si velit, licentiam habet (19) uxorem suam recipere. Quod si scholaris sit ille, cuius de morte dubitatio est (20), de primatis scholae, & actuario: sin autem foederati [21], de ordine predictam dispositiōnem uxorem ejus capere jubemus; iisdem ipsis custodiendis, & in aliis omnibus, qui ad armata militiam referuntur.

X. Sunt quedam justae causae (22), ex quibus matrimonio sine poena solvuntur. Veluti si (23) maritus miseri mulieri [24] suæ non potuerit. Si maritus, vel uxor religiosam vitam, & solitariam elegerit. Si in captivitate ad certum tempus teni (25) fuerint. De quibus tribus casibus [26] ea firma esse jubemus, quæ superioribus

nostris legibus continentur. Omnes igitur antefatas causas, quæ nostra hac lege continentur; sufficere jubemus ad solutionem matrimoniorum. Alias autem omnes cessare præcipimus, & nullam aliam causam posse matrimonia solvere, sive nostris, sive veteribus legibus cognita est, nisi nominatim in hac Constitutione inventa fuerit (27).

XI. Si mulier marito suo sine justa causa repudium miserit, & in hac impia voluntate permanserit (28): dotem quidem ipsius (29) maritus habeat, proprietatem rerum dotalium communibus liberis conservaturus (30). Sin autem liberos non habeat: ipse eam lucretur, mulier autem periculo judicis huic cause præsidentis religiosissimo antisti tradatur ejus civitatis, in qua communiter domicilium habent (31). Episcopus (32) enim curabit eam monasterio immittere (33), ut ibi degeret (34) usque in diem mortis suæ (35). Et si quidem liberos habeat, bestem quidem (36) substantiae ejus ipsi capiant, tertia autem parte (37) monasterium potiatur jure dominii. Sin autem nullos liberos habeant (38), sed parentes; ipsi quidem tertiam partem accipiant, monasterium autem bestem: nisi forte mulier in potestate parentis constituta confessu ejus repudium sine causa miserit. Tunc enim nihil ex filia patrimonio parentem (39) sperare [40] oportet: sed omnia monasterium capiat. Quod similiter procedere debet, & si nullos, neque parentes, neque liberos [41] habuerit. Sin autem judex, apud quem convicta est mulier sine causa repudium misisse, non trahiderit eam civitatis Episcopo, ut mittatur in monasterium: si quidem in hac florentissima civitate magistratus sit; ipse quidem viginti libras auri poenæ nomine dabit, officium autem (42) ejus alias decem (43). Quod si provincialis sit magistratus, & præcepta nostra neglexerit: ipse quidem poenam decem librarum auri (44) praestabit (45), officium autem ejus quinque. Sin autem judex sit, non magistratus: ipse quidem decem libras auri praestabit, ministri autem ejus quinque. Istæ autem poenæ per Comitem Rerum Privatarum, & scholam Palatinorum fiscalibus rationibus inferantur. Sed & (46) si maritus sine causa repudium miserit [47] uxori suæ: reddat ei & dotem (48), & pro-

(1) subiici. (2) expeditione. (3) fuerint.
 (4) quamcumque. (5) priorem. (6) chartularios scrinii. (7) maritus. (8) vere.
 (9) *¶* ipsi. (10) praepositis. (11) hoc.
 (12) expectet. (13) transierit.
 (14) *¶* mulier, *¶* ipse, qui. (15) hi, qui.
 (16) deposuerint. (17) poena plectentur,
pœna danda ei. (18) dixerant.
 (19) legitimam habeat. (20) dubitatur.
 (21) foederatus. forte A. (22) causæ.
 (23) Si. (24) uxori. A. (25) capti.
 (26) causis. (27) sit. (28) perseveraverit.

(a) Vide Auth. Hodie. C. cod. tit.

[29] ipse. [30] reservaturus. alii, servaturus. [31] habebant. [32] Antistes.
 [33] in monasterium mittere.
 [34] *¶* ibi degere. alii, ut ibi degat.
 [35] ad diem mortis suæ. alii, ad mortem suam. [36] duas partes. (37) portione.
 [38] habeat. A. (39) parentes. alii, ad parentem. (40) expectare. (41) liberos, neque parentes. (42) officiales autem. alii, officium. (43) quinque. (44) decem libras auri poenæ nomine. (45) dabit.
 (46) Sed si. (47) misit. (48) dotem.

propter nuptias donationem, & extrinsecus ex substantia sua tantum (1) præstet, quantum tercia pars propter nuptias [2] donationis facit. Et si quidem habeat liberos ex eodem matrimonio natos: ipsa quidem usumfructum habeat, liberis autem proprietatem custodiat tam donationis, quam poenæ. Sin autem nullos liberos habeat: tunc & (3) proprietatem omnium rerum prædictarum (4) lucrabitur.

XII. (a) Si quis uxorem suam flagellis, vel lignis (5) castigaverit sine aliqua earum causarum, quæ contra mulierem (6) ad dissolvendum [7] matrimonium sufficit (8): pro hac contumelia convictus maritus tantum præstet mulieri ex substantia sua; quantum tercia pars propter nuptias donationis facit.

XIII. (b) Si quis suspicatus fuerit de aliquo velle eum (9) pudori (10) uxorius suæ illudere: liceat ipsi marito testationes (11) in scriptis habitas (12) ad suspectum hominem mittere, & ter [13] ei denuntiare per ipsas attestations (14) idoneos testes continentes (15): ne cum uxore sua inveniatur. Et si post tres (16) testationes in scriptis habitas, & idoneos homines habentes eum invenerit, quem contestatus est, cum uxore sua, vel in sua domo, vel in domo mulieris, vel in domo illius adulteri, vel in popina, vel in proastio: liceat marito sine ullo periculo suis manibus eum occidere. Sin autem in alio loco eum deprehendere cum uxore sua colloquium habentem, convocatis tribus idoneis testibus, per quos possit probare apud judicem invenisse eum cum uxore sua colloquium habentem, tradat eum iudici. Et si judex invenerit post tres testationes suspectum hominem locutum (17) cum muliere (18) fuisse: nullo alio exquisito quasi adulterum puniat. Marito autem liceat contra uxorius suam qualiter voluerit secundum leges (19) crimen exequi.

XIV. (c) Si post tres contestationes [20] in-

Tom. II.

- (1) *tantum ei.* (2) *ipsius.* (3) *tunc.*
- (4) *rerum.* [5] *virgis.* [6] *sine causa, ea res.*
- (7) *solvendum.* (8) *non sufficit mulieri, sed.*
- (9) *velle.* (10) *pudorem.*
- (11) *testationem.* (12) *habitam.*
- (13) *& tunc.* Ivo part. 8. alii, *&*
- [14] *testationes ipsas.* Ivo. alii, *ipsum testificationem.* (15) *continentem.* (16) *post.*
- (17) *Ivo, collocutum.* (18) *mulieri.* Ivo.
- [19] *legem.* (20) Ivo parte 8. *testationes.* alii, *testificationes.* (21) *uxorem.*
- [22] *Ivo, sacro.* (23) *eos.* (24) *defensoribus.* [25] *clericorum.* Ivo. (26) *auditos.* Ivo.

venerit maritus uxorem suam (21) in sancto (22) loco cum suspecto homine colloquium habentem: tradat ambos (23) ecclesiæ defensori (24) vel aliis clericis, ut separatum custodiantur periculo defensoris, vel aliorum clericorum (25) ut aditus (26) judex mittat ad religiosum civitatis Episcopum, & auctoritate (27) ipsius (28) accipiat eos, & poenis contra adulteros positis utrosque adficiat, nullo (29) alio requisito, nisi quod [30] post tres contestationes (31) inventus est cum muliere loqui (32). Est autem justissimum [33] neque adulterum (34), neque raptiores mulierum sanctorum (35) septis vindicari: & multo magis si quis de [36] ipso adulterio inter sancta loca (37) alienæ mulieri locutus est. Et generaliter definimus, si quis invenerit uxorem suam [38], vel filiam, vel neptem, vel nurum, & deprehenderit cum [39] aliquo colloquium habentem; & suspicatus fuerit turpitudinis causa eos convenisse: liceat eos ei ambos (40) tradere vel [41] defensori ecclesiæ, vel aliis ejusdem (42) ecclesiæ clericis periculo eorum separatum custodiendos; donec judici innotescat (43); & ille secundum leges personas acceperit [44], & causam discusserit (45). Quæ omnia hujus constitutionis capitula valere sanctimus tam in futuro tempore, quam in praeterito, nisi judiciali calculo, vel amicali (46) compositione causæ decisæ sint.

N O V E L L A C X V I I I . [d]

I. [e] D E Hereditatibus, quæ ab intestato nobis deferuntur, multæ leges a veteribus conscriptæ sunt, quas ab hoc tempore placet cessare, & præsentem legem in hujusmodi successionibus valere. Nam & simpliciter & sine ulla obscuritate divisionem hujus causæ per hanc constitutionem exponimus [47]. Constat enim apud omnes, cognationes tres ordines habere, quorum alias est ascendentium persona-

Y y

- (27) *ut auctoritate.* (28) *ejus.*
- (29) *& nullo.* (30) *si.* Ivo. [31] Ivo part. 8. *attestationes.* [32] *locutus.* Ivo.
- (33) *justum.* (34) *Ivo, adulteros. A.*
- [35] *sacrorum.* Ivo. alii, *sanctis.* [36] *si de.*
- (37) *intra sacra.* Ivo. forte, *intra sacra loca.* A. (38) Ivo part. 16. *uxorem.*
- (39) Ivo ibid. *deprehenderit cum. alii, cum.*
- (40) Ivo, *ambos. alii, eos.* (41) Ivo, *tradere.* (42) *clericis.* Ivo. alii, *hujus ecclesiæ clericis.* [43] *innotescere fecerit.* Ivo.
- (44) *accipiat.* (45) *discutiat.*
- [46] *amicabili.* (47) *invenimus.*

[a] Vide Auth. Sed novo. *eed. tit.*

[b] Vide Auth. Si quis. *C. ad L. Jul. de adult.* Juliani verba refert Ivo d. parte 8. c. 111. ut cap. 14. & d. parte 16. c. 161. *decreti.*

[c] Vide d. Auth. Si quis ei. Juliani verba refert idem Ivo d. parte 8. cap. 112. & d. parte 16. cap. 162. ut c. 15. d. *const. 105.*

[d] Hæc est in libro Auth. constit. 1. collationis 9. titulo *de heredibus ab intestato venientibus.* Eam græce, & latine edidit Greg. Haloander.

[e] Vide Auth. In *successione.* *C. de suis,* *& legit.*

sonarum (1), alias descendantium, alias ex [2] latere venientium; quorum alii adgnati sunt, alii cognati. Sed descendantium quidem ordinem aliis omnibus [3] anteponimus (4): ut in successione ab intestato capienda potiora (5) jura habeant aliis omnibus [6] & ascendentibus, & [7] ex latere venientibus personis, cujuscumque fuerint sexus, qui ad successionem vocantur, cujuscumque gradus (8), nulla discretione habita utrum ex masculina progenie, an ex feminina editi sunt; & utrum filiifamilias sint, an patres familiarum (9). Licet enim filiusfamilias sit is, qui mortuus est (10); attamen liberos ejus omnibus aliis [11] præponimus (12) in his scilicet (13) rebus, quæ adquisitionem effugiunt: ut in proprietate capienda defuncto succedant, usufructu scilicet ad patrem pertinente [14]. Sic tamen ut si contigerit unum ex descendantibus personis decedere: liberi ab eo relieti locum ipsius obtineant (15); & tantum capiant, quantum pater (16) ipsius (17) si vivus esset (18), accepturus fuisset; quas successiones (19) veteres leges in stirpes vocant. Item (20) si aliquem mori contigerit, filio, vel filia derelicta, & ex filio, vel filia jam defuncto, vel defuncta nepotibus, vel neptibus relietis: nepotes, vel neptes una cum filio, vel filia successionem avi sui capere debent. Nam in personis descendantibus gradus differentia nulla est: nec ulla discretio inducitur, utrum masculi sint (21), an feminæ; & utrum ex masculino sexu, an (22) feminino progeniti sunt; & utrum sui juris, an alieni fuerint. Hæc de personis descendantium.

II. (a) De ascendentibus autem personis talis (23) observatio tenet [24]. Si enim deceperit aliquis intestatus nullo liberorum (25) de-relieto (26); sed patre, vel matre, vel aliis ex ordine ascendantium personis; præferantur omnibus, qui ex latere veniunt, excepto fratre & sorore, qui ex utroque parente (27) defuncto copulantur, secundum quod inferius declarabitur (28). Sin autem multi ascendentes supersint: eos anteponi volumus (29), qui proximiore gradu [30] fuerint, sive masculi sint, sive feminæ, sive ex masculino sexu [31], si-

ve ex feminino cognationi (32) defuncti junguntur [33]. Sin autem parem gradum cognationis obtineant, pariter vocabuntur: ut qui per patrem ascendunt, dimidiā portionem hereditatis accipiant (34), quanticumque inventi fuerint: qui autem per matrem ascendunt, alteram dimidiā (35) capiant (36), quanticumque sint (37): nisi forte fratres [38] defuncti existant (39) ex utroque parente eidem mortuo fratri suo copulati (40), vel forores eodem jure conjunctæ: tunc enim cum proximis (41) parentibus ad hereditatem vocabuntur, hereditate scilicet pro virili portione, idest in capita, inter omnes dividenda (42); quamvis pater, & mater fuerint. Ut tamen pater usumfructum partis ad filium, vel filiam pervenientis [43] nullum (44) habeat, sed pleno jure apud filium, vel filiam maneat (45): nulla observanda differentia inter illas [46] personas, utrum masculini sexus, an feminini sint; & utrum per masculinum sexum, an (47) femininum defuncto cognatione jungantur. Sed neque in defuncto interest, cui succedunt [48], utrum sui, an alieni juris decessit.

III. (b) Reliquum est ut despiciamus (49) de tertio ordine (50) ex latere venientium personarum, qui per (51) adgnatos, & cognatos dividitur. Hac enim parte disposita plenissima Constitutio erit. Si quis igitur deceperit, & neque descendentes, neque ascendentes reliquerit: primos [52] ad hereditatem vocamus fratres, & forores, qui ex eodem patre, vel matre (53) progeniti, vel progenitæ sunt; ex quibus & mortuus editus est. Talibus enim (54) fratribus, vel fororibus non superstribus, illos fratres, vel forores vocamus, qui ex uno parente (55) defuncto copulantur, idest sive per patrem, sive per matrem. Quod si deceperit aliquis, fratre, vel forore relicta; & ex alio fratre, vel ex alia forore jam defuncto, vel defuncta liberis relietis: cum avunculis suis, vel patruis liberi fratri, vel fororis venient, & tantam capient (56) portionem, quantam pater eorum, vel mater accepisset, si vivus, vel viva fuisset. Unde consequens est, ut si ante mortuus est frater, qui tam ex patre, quam ex matre copulatus fuisset ei, qui modo defunctus (57) est;

- (1) unus ascendentium. (2) alias a.
- (3) omnibus. (4) anteposuimus.
- (5) priora. (6) omnibus. (7) & a.
- (8) fuerint gradus. (9) familias.
- (10) fuerit. (11) omnibus personis.
- (12) anteponimus. (13) videlicet.
- (14) perveniente. (15) teneant.
- [16] parens. (17) ipsorum. A. (18) vivus.
- (19) quam successionem. (20) Unde.
- (21) sunt. (22) sexu, an ex. alii, sexu, vel ex. [23] hæc. (24) teneat. alii, teneatur. (25) filiorum. (26) relieto.
- (27) latere. (28) declaratur. [29] ante-

- ponimus. (30) proximioris gradus. alii, proximiores gradu. [31] masculina.
- (32) feminina cognatione. (33) jungantur.
- (34) capiant. (35) portionem.
- (36) accipiant. (37) fuerint. (38) frater.
- (39) existat. (40) copulatus.
- (41) propinquis. (42) dividenda.
- [43] pertinentis. (44) non. (45) permaneat. [46] istas. (47) sexum, aut. (48) succedant. (49) despiciamus. (50) ordine scilicet. (51) qui in. A. (52) primum. (53) & matre. alii, & ex eadem matre. A. (54) autem. [55] latere. (56) capiant. (57) mortuus.

[a] Vide Auth. Defuncto. C. ad S. C. Tertull. & Auth. Item hereditas. C. de bon. que lib.

(b) Videnda Auth. Cesante. & Auth. Post fratres. 1. &c. 2. C. de legit. hered.

est; alii autem fratres supersint, vel sorores, qui ex matre tantum, vel ex patre defuncto copulantur: præferantur eis filius, & filia ejus, qui utroque jure (1) subnixus est. Et ex contrario si filius, vel filia existant (2) fratribus, vel sororis defuncti, vel defunctæ uno tantum jure coniuncti; alii autem fratres existant, vel sorores utroque jure decorati: præponantur fratres filiis, vel filiabus ante defuncti (3) vel ante defunctæ sororis. Nulla enim differentia est, utrum de hereditate masculi, an feminæ queratur, & utrum masculi sint (4), qui inter se certant, an feminini sexus (5). Alia autem persona ex transverso gradu in locum defuncti parentis sui omnino non succedat, nisi fratribus filius. Tunc autem cum avunculis suis, vel patruis fratribus, vel sororis filii, filiae vocantur: cum nullus ex ascendentibus personis defuncto supersit (6); tunc enim excludendos eos esse (7) censemus. Quod si nullus ex ascendentibus sit: tunc fratribus, vel sororis filii, quasi secundum gradum obtinentes sic ad hereditatem defunctæ personæ vocentur: ideoque modis omnibus avunculis, vel patruis (8) defuncti præponantur: quia illi tertium gradum cognitionis obtinent. Quod si neque fratres, neque sorores, neque filios, vel filias (9) fratribus, vel sororum defunctus reliquerit: alia deinceps cognitione ad successionem ejus vocabitur [10] secundum sui gradus prærogativam, ut qui proximior est, ipse cæteris (11) præponatur. Quod si plures personæ eundem gradum cognitionis obtineant, & aliis proximiores sint: in capita dividatur inter eos hereditas: nulla differentia habenda, utrum qui vocantur ad successionem defuncti masculi (12) sint, an feminæ (13); & utrum [14] persona defuncta masculini, an feminini sexus fuerit. Nulla autem differentia sit adgnationis, & cognitionis; sed solus gradus sanguinis naturalis spectetur: nam cognatus proximior ulteriori adgnato præponitur. Hæc de successionibus.

IV. (a) Ex his autem [15], quæ de hereditatibus ab intestato deferendis diximus; facile possumus intelligere, quid de tutelis juris sit. Nam quæcumque persona sive agnationis, sive cognitionis titulis (16) decorata ad here-

ditatem impuberis, si morietur, vocatur [17], necesse est, ut etiam tutelæ onus suscipiat. Nam ibi tutelæ gravamen imponendum est, ubi hereditas deferri speratur. Nam si (18) multi eundem gradum proximiorem cognitionis obtineant (19), omnes pariter ad hereditatem, & ad tutelam [20] vocantur (21), exceptis feminis & (22) minoribus viginti quinque annis, & his, qui propter diversas rationes tutores esse non possunt, veluti milites, & hi qui excusatione vallati sunt. Mater autem, vel avia [23], si velit (24) tutelam gerere filiorum suorum (25) vel nepotum, non prohibentur (26): si tamen aëris intervenientibus nuptiis aliis (27) & Vellejano senatus consulo renuntiaverint (28). Hoc (29) enim facientes omnibus ex transverso venientibus cognatis (30) præponantur [31] in tutela solis cedentes testamentariis tutoribus. Ubi autem multi ex eodem gradu cognitionis ad tutelam impuberis vocantur: convenire eos oportet (32) apud competentem judicem, ut ille unum, vel plures ex his, qui ad administrationem pupillaris rei (33) sufficiunt, creet; quem ipsi [34], vel quos utpote idoneos elegerint (35), & nominaverint: ut periculum ad omnes respiciat [36], & substantia eorum tacitis hypothecæ titulis pupillo [37] obligetur.

Hæc autem, quæ de successionibus diximus (38), obtinere oportet in his personis, quæ fidem catholicam sequuntur: nam leges (39) hæreticis positas nullo modo ex hac lege innovari patimur. Hæc autem Constitutio tenet in his casibus, qui ab initio Julii mensis præsentis sextæ indictionis contigerunt, vel postea contigerint. Præcedentes enim causas, quæ emerserunt usque ad memoratum tempus veteribus legibus relinquimus, ut ex his dirimantur. Dat. VII. Kal. Aug. VII. Miliario Imp. Justin. *

* In lib.
Pith. add.
Ann. XVI.
post Conf.
Fl. Basili
ann. II. In
lib. vero Au
tb. In novo
palatio DD.
Justin. PP.
Aug. Impe
rii ejus ann.
XVIII. post
Conf. Basil.
V. C. Ann.
III.

NOVELLA CXIX. (b)

I. (c) Propter nuptias donatio insinuatione monumentorum non indigeat: quamvis supra quingentos solidos sit: sed valeat & in persona mulieris, & in persona ma-

riti;

- (1) ex utroque parente. (2) existat.
- (3) defuncti fratribus. A. (4) sunt.
- (5) feminæ. (6) defuncti supersit. alii, supersit. [7] esse. (8) patruis.
- (9) neque filias. [10] vocabitur.
- (11) iste cæteris. alii, præponatur.
- (12) masculini sexus. (13) sive feminæ. alii, an feminini. (14) defunct quibusdam.
- (15) Visis autem his. (16) titulo.
- (17) si moriatur, vocatur. alii, vocabitur.
- (18) Nam ubi.

- (19) tenent. (20) ad tutelum.
- (21) vocentur. (22) feminis, aut.
- (23) avia. (24) velint. A.
- (25) filiorum. (26) prohibetur.
- (27) nuptiis. (28) renuntiaverit.
- (29) Hæc. (30) adgnatis, sive cognatis. A.
- (31) præponuntur. (32) oportet.
- (33) pupilli. (34) ipse. A. (35) elegerit, nominaverit. A. [36] pertineat.
- (37) obligetur. (38) dicta sunt.
- [39] leges de.

(a) Vide Auth. Sicut. C. de legit. tutela. & Auth. Matri. C. quando mul. tut. off.
(b) Est in libro Auth. const. 2. ejusd. collat. 9. tit. Ut sponsalicia largitas specialis sit contractus. Quam græce, & latine Haloander edidit.
(c) Vide Auth. Eo decursum. C. de don. ante nupt.

riti; & five (1) ipse maritus conscriferit eandem donationem, five alius pro eo, five in personam ipsius mariti [2], five in personam mulieris.

II. (a) Si quis [3] quartumdecimum annum ætatis implevit (4), & testamentum propter hoc facere (5) potest: non impediatur in ultima voluntate servos suos [6] manumittere, quamvis imperfectæ ætatis sit (7).

III. (b) Si quis in aliquo instrumento alterius instrumenti mentionem fecerit, non aliter hoc factum (8) esse videatur, nisi ipsum prolatum (9) fuerit, idest (10) antiquum instrumentum, vel alio modo legitimo debita quantitas probata sit. Hoc enim & veteribus legibus cognitum est.

IV. (c) Sanctimus ut in provocationibus ultimo fatali die, vel utraque parte veniente, vel eo solo, qui appellavit (11), & manifestante (12) sententiam suam, vel magistratui [13], qui de appellatione cognitus est, vel consiliariis ejus, vel eis, qui lites introducunt. Et si judices (14) eum intra statutos dies recipere distulerint [15], nullum præjudicium sit partibus, vel uni ex his propter hujusmodi causam. Sed provocaciones tales legitimo calculo terminentur.

V. (d) Leges quidem nostæ præcipiunt, ut contra sententias glorioſissimorum Præfectorum Prætorii cujusque regionis provocatio non porrigitur (16): sed certo tempore elapsō [17] retractatio sententia concedatur. Sed humanitatis ratione facultatem præstamus ei, qui se ex (18) sententia Præfectorum gravatum esse putaverit, libellum offerre (19), vel ipsi Praefecto Prætorii (20), qui sententiam dixit, vel consiliariis ejus, vel his, qui lites introducunt intra decem dies post sententiam prolatam; ut hoc subsecuto non aliter executioni sententia tradatur, nisi prius fideiſſores idoneos dederit is, qui [21] vicit, de tanta quantitate reddenda, quantam sententia continet. Ut si postea retractatione legitimo modo veniente calculus rescindatur, res adversariæ parti,

cum legitimis augmentis restituantur. Quod si intra decem dies post sententiam prolatam libellus ab ea parte, quæ vieta est, non porrigitur: fine (22) fideiſſione quidem executio sententiaſ fiat. Sed tamen jus retractationis integrum adversariæ patri custodiatur, sibi imputato, quod [23] intra decem dies libellum præſtare secundum definitionem nostram non curaverit.

VI. (e) Si minor vigintiquinque annis temere (24) suscepit a te hereditatem nolit (25) habere; & in integrum restitutionem imploraverit, si quidem præſto sint omnes creditores hereditatis: vocentur iuſſione judicis, & præſentibus eis restitutio petatur. Quod si vel omnes [26], vel quidam ex his absint (27): vocentur quidem legitimis præconiis [28]. Sin autem intra tres menses non venerint: liceat adultis in integrum restitutionem impetrare sine periculo. Ut tamen judex, qui præſidet, præſpiciat, ubi (29) debeat res hereditariae mobiles & (30) immobiles servari (31), quantitate ſcilicet earum per publicam descriptionem (32) actis intervenientibus manifestanda.

VII. (f) Si quis mala fide res alienas possidens vendiderit eas, vel donaverit, vel alio modo alienaverit: is autem, qui se dominum rerum putaverit (33), sciens hoc (34) testatione non denuntiaverit ei, qui res accepit (35) intra decennium inter præſentes, vel inter abſentes intra vicennium (36): res firmiter apud emptorem, vel qui donationem exceptit, vel alio modo alienata (37) nactus est, permaneat. Quod si ignorante domino malæ fidei possessor alienaverit: non aliter (38) præjudicet domino, niſi trīginta annorum ſpatium tranſactum fit: quamvis is, qui emit, vel alio modo alienata (39) nactus est, bonæ fidei possessor fuerit (40).

VIII. (g) Scimus quod inter præſentes longi temporis præscriptio decennium est, inter abſentes autem vicennium. Quid ergo si in quibusdam annis præſto fit aliquis, in quibusdam autem abſens fuerit [41]? Et dicimus (42) tantum tempus decennio expleto adiiciendum eſſe, quan-

(1) five. (2) mariti. [3] Qui.
 (4) ætatis ſue compleverit. alii, ætatis impleverit. [5] facere. (6) servos.
 (7) ſint. (8) factum. [9] probatum.
 [10] forte primum, vel idem.
 (11) provocavit. [12] manifestavit.
 (13) illi magistratui. [14] judeſ.
 [15] distulerit. (16) admittatur.
 (17) temporis lapsu. (18) qui.
 (19) libellos afferre. (20) Prætorio.
 (21) pars vicitrix.

[22] & fine. (23) eo quod.
 (24) tenuem (25) noluerit.
 (26) omnes. (27) absunt. (28) edictis.
 (29) ut. + (30) mobiles, vel. (31) conſervari. (32) publica descriptione. (33) earum putat. [34] hec. (35) receperit. alii, ceperit. [36] & vicennium inter abſentes.
 (37) alienationis, alii, res. forte, alienatas. A.
 [38] aliter hoc. (39) alienationis.
 (40) fit. (41) autem abſuerit. alii, abſuerit. (42) Dicimus.

(a) Vide Auth. Sed hodie. C. qui man. non poſſ.

(b) Vide Auth. Si quis. C. de edend.

(c) Vidend. Authent. Si appellatione. C. de tempor. & repar. app.

[d] Vide Auth. Quæ ſupplicatio. C. de precib. Imp. off.

[e] Vide Auth. Si omnes. C. ſi minor. ab hered.

(f) Vidend. Auth. Malæ fidei. C. de præſcr. longi temp.

(g) Vide Auth. Quod ſi quis. C. eod. tit.

quantum in absentia fuit (1). Ea autem, quæ de temporali præscriptione constituimus: non in præteritis causis, sed in futuris casibus obtinere sanctimus (2), qui post hanc legem emerferint.

IX. [a] Nemo cogatur (3) in testamento suo propria manu, vel testium nomina heredum scribere; sed valeat testamentum ipsius, siue per ipsum testatorem, siue per aliam quamcumque (4) personam nomen heredis ejus scribatur: si tamen aliam testamentorum observationem habeat.

X. Scimus legem nos posuisse, qua cautum est, ut non transeant ad alias domos religiosas [5], res immobiles, quæ ad (6) nostram domum ab ecclesia sacrosancta pervenerint (7): hanc igitur legem præcipimus evacuari (8) non solum in his, quæ postea pervenerint (9) ad nostram domum; sed etiam in his, quæ jam pervenerunt (10).

XI. (b) Si quis testamentum fecerit; & rem immobilem familie suæ legaverit (11), vel aliæ personæ legati nomine reliquerit, & is (12) specialiter dixerit nullo tempore eandem rem alienari; sed apud hæredes, vel successores ejus [13], cui res relicta est, semper manere (14): in hoc legato jubemus Falcidiam legem locum omnino non habere (15): quia alienationem ejus ipse prohibuit, qui testatus est.

Hæc autem obtainere jubemus (16) in his casibus, quos nec judicialis calculus, nec amicalis [17] compositio, nec aliis legitimis modis terminavit.

NOVELLA CXX. (c)

I. (d) Nulli liceat administratori rerum ecclesiæ majoris hujus imperialis civitatis, vel orphanotrophii, vel xenodochii, vel ptochotrophii, vel nosocomii, vel alterius religiosi loci intra imperiale civitatem, vel intra territorium ejus positi, exceptis monasteriis, vendere, vel donare, vel permutare, vel impari donatione, vel alio quocumque modo alienare rem immobilem, vel annonas civiles, vel rusticum mancipium; nisi ad imperiale do-

mum permutatio tantum fiat. Sed neque parœcico jure (18) dare (19) quipiam concedimus. Emphyteuseos autem contractus ab antefata majori ecclesia & aliis memoratis locis fieri jubemus in persona ipsius, qui accepit (20), & duobus [21] aliis heredibus: ut non plus quam sexta portio subsistentis redditus concedatur ei, qui emphyteusim accepit. De proœstis autem, quæ ad prædictas pertinent domos, jubemus; siquidem talia proœstia redditum habeant, in solido (22) redditu ab administratoribus jure emphyteuseos ea præstari (23) secundum prædictum modum, idest in personam ejus, qui accepit [24], & alias duas successiones, nulla (25) revelatio fiat, sed magis accedat [26] augmentum. Quod si nullum redditum eadem proœstia habeant: tunc liceat administratoribus ea præstare sub quadam quantitate (27). Quod si res (28) emphyteuseos jure ab antefatis domibus præstata (29), vel ad imperiale domum pervenerit, vel ad fiscum, vel ad aliquam (30) civitatem, vel ad curiam, vel ad aliam religiosam domum: liceat administratoribus locorum, a quibus ab initio emphyteusis constitutis, quando ad aliquam (31) personam talis contractus prevenerit, manifestare voluntatem suam intra biennium, & duorum alterum vel apud eum (32) relinquere rem, & annum redditum, qui pacto continetur, accipere, vel ipsam rem recipere jure emphyteuseos resoluto, si hoc ipsum conducere sibi putaverit. Quod si quædam sunt loca, in quibus positæ veteres domus dirutæ sunt, ex quibus nullus redditus prædictis religiosis locis colligitur; neque possint dirutas (33) domos renovare: liceat, administratoribus hujusmodi loca (34) emphyteuseos jure perpetuo præstare. Sic tamen ut tertia portio pensionum religiosis locis præstetur, quæ colligebantur ex habitacionibus nondum dirutis; eamque (35) tertiam portionem cedere (36) ab initio contractui (37) emphyteuseos. Quod si emphyteuticarius magis eligat (38) sub hac pactione loca accipere, ut prius ædificet, & ex venientibus postea pensionibus dimidia portio religiosis locis præstetur: & hoc fieri concedimus. Sed (39) & si materias ex dirutis ædificiis in eodem loco emphyteuti-

ca-

- (1) fuerit. (2) censuimus. (3) cogitur.
- [4] quamcumque. (5) domos. (6) a nostra domo ad sacrosanctam ecclesiam.
- (7) pervenerunt. (8) vacuari. (9) jam pervenerunt. [10] postea pervenerint.
- (11) reliquerit. (12) C. (13) illius.
- (14) permanere. alii, manere.
- (15) habere. (16) dicemus. (17) amabilis.
- (18) de colonis pari jure. (19) dari.
- (20) accipit. & vers. 8. (21) C. in duo-

- bus. (22) in solidum ab his. (23) qui regunt ipsa loca venerabilia, emphyteusin hanc.
- (24) scilicet, ad accipientis. (25) ut nulla.
- (26) accipiat. (27) sub quantitate.
- (28) si. [29] domibus. [30] ad aliam.
- (31) ad alias personas. [32] apud eos.
- (33) dirutæ domus renovari. a.
- (34) loci. (35) eandemque. [36] concedere. (37) contractus. [38] elegerit.
- (39) si.

(a) Vide Auth. Et non observato. C. de testam.

(b) Vide Auth. Sed & in ea. C. ad L. Falc.

(c) Hæc est in libro Auth. const. 3. collat. 9. tit. De alienatione, & emphyteusi C. Eandem Haloander utraque lingua edidit.

(d) Videnda Authent. Quibuscumque. C. de sacros. eccl. & Auth. Si quas ruinas, ead. tit. cuius verba refert Grat. 10. quæst. 2. c. 2. §. Si quas.

carius invenerit: sine impedimento eis utatur. Quod si quis velit rem immobilem ab antefatis religiosis locis usus nomine accipere: non aliter hoc accipiat (1), nisi aliam rem statim jure dominii præstet eidem religioso loco, a quo eandem rem acceptavit (2) habentem (3) redditum, quantum haber res, quæ ei datur, & non pluribus tributis gravatam: ut post (4) mortem ejus, vel post tempus, quod usui additum est; ut tamen non sit longius, quam vita ejus qui cepit (5), utraque res in integrum (6) tam jure dominii, quam jure usus in eundem [7] religiosum locum perveniat. Locationes autem ab his (8) religiosis locis fieri concedimus in tantos annos, quantos inter contrahentes placuerit, ut tamen non extendantur ultra triginta annos. Quod si contigerit memoratis locis propter tributa, vel alias necessitates pecuniis opus habere: liceat administratoribus rem immobilem supponere, & donare [9] in speciale pignus; ut creditor possideat eandem rem, & fructus ejus accipiat [10], & imputet sibi quosdam in ipsas, quas mutavit, pecunias; quosdam in usuras non ampliores, quam quartam (11) portionem centesimæ. Quod si administratores debitum solverint; vel ex fructibus creditoris satisfiat (12): jubemus rem ad locum religiosum redire. Contractus autem emphyteusos, & hypothecas, & ultra quinquennium locationes volumus fieri a sacrofæcta quidem majori ecclesia hujus civitatis arbitrio, & consensu beatissimi ejusdem (13) Patriarchæ, jurantibus præsente eo tam religiosis œconomis, quam chartulariis ejusdem majoris ecclesiae, quod non ad fraudem ipsius ecclesiae contractus fit [14]: in aliis autem religiosis domibus si quidem sint chartularii; eodem modo jurare (15) præsente administratore. Quod si nulli chartularii sint; ipsos administratores propositis sacrofæctis evangelii contractum (16) facere in scripto cum jurejurando hujusmodi instrumentis, eo quod (17) non ad læsionem, vel circumscriptiōnem religiosi loci contractus fit. œconomis autem, & orphanotrophiis, & ceterorum locorum administratoribus, & cujuscumque loci chartulariis, & parentibus, & liberis eorum, & aliis, qui jure cognationis, vel adfinitatis eis copulantur (18), interdicimus emphyteusim, & locationes, & (19) hypothecas rerum ad religiosa loca pertinentium, sive per se, sive per interpositam personam accipere. Scituris quod si

tale aliquid fuerit (20), & hoc ipsum invalidum erit; & omnem substantiam eorum, qui ceperint (21), & œconomorum, & chartulariorum, & administratorum, quibus [22] secundum prædictum modum copulantur; in religiosam (23) domum, ex qua rem acceperint, post mortem eorum pervenire jubemus. Et hæc (24) quidem de sacrofæcta majori ecclesia, & prædictis religiosis locis, quæ intra imperiale civitatem sunt, vel intra territorium ejus, disposuimus. II. (a) De aliis autem sacrofæctis ecclesiis, & monasteriis, & xenonibus (25), & nosocomiis, & ceteris religiosis domibus, quæ in omnibus provinciis (26) nostræ Reipublicæ positæ sunt, nec non monasteriis in imperiali civitate, & [27] territorio ejus positis, consequenter definiendum est. His igitur locis libera facultatem præstamus non solum temporalem emphyteusim facere immobilium rerum ad ipsos pertinentium, sed etiam perpetuo eas jure emphyteutico volentibus dare. Et si quidem sacrofæcta ecclesiæ fuerint, vel alia religiosa domus, quarum administrationem Episcopus vel per se, vel per clerum (28) expediat: arbitrio ejus & consensu fieri talem contractum jurantibus præsente eo œconomis, & administratoribus, & chartulariis ejusdem religiosæ domus, quod ex hoc [29] emphyteuseos contractu (30) nullum damnum eidem religiosæ domus fiat. Quod si ptochia, vel xenones, vel nosocomia, vel alia religiosa loca sint propriam habentia administrationem: si quidem sancta domus oratoria habeat, consensu amplioris partis clericorum oratorii contractus procedat, nec non œconomi. Quod si solum xenodochium sit, vel ptochium, vel nosocomium, vel alia religiosa domus: is (31) qui præpositus ipsius (32) est, contractum faciat jurantibus administratoribus eorum sub præsencia religiosissimi Episcopi, a quo præpositi, vel creati fuerint, quod nihil ad læsionem, vel circumscriptiōnem eorumdem locorum in tali contractu fiat. In monasteriis autem per hegumenos eorum cum ampliori parte ejusdem monasterii monachorum contractum fieri (33). In his autem omnibus jubemus inscribi instrumentum cum jurejurando, quod non ad læsionem, vel circumscriptiōnem eorundem locorum negotium agitur: & hac tamen observatione præcedente (34) relevationem non amplius fieri sexta portione redditus, quam habent res

[1] capiat. (2) accepit. A. (3) tantum habentem. (4) & post. (5) accepit. Non exten- ditur. [6] ultra accipientis vitam. (7) ad. (8) iisdem. (9) dare. A. (10) capiat. (11) quarta portione. (12) satisfiant. (13) ejusdem civitatis. (14) sit. (15) jurare oportet. (16) contractus. (17) quod.

(18) copulentur. (19) locationem, vel. (20) fecerint. (21) acceperint. (22) qui. (23) ad religiosam. (24) Et hoc. (25) xenodochiis. (26) locis. (27) civitate, & in. [28] clericos. [29] ex his. (30) contractibus. (31) qui. [32] ipfis. (33) faciat. (34) procedente.

(a). Vide Auth. Hoc jus. & Auth. Perpetua. C. de sacrof. eccl. Quarum verba refert Grat. d. c. 2. §. Hoc jus. & §. Perpetua.

res jure emphyteuseos præstita. Quæ autem diximus (1) de ædificiis dirutis (2) pertinentibus ad religiosas domos in hac imperiali civitate positas: eadem obtinere volumus & in (3) istis religiosis domibus. Illud quoque jubemus obtinere, ut si quando (4) eadem religiosæ domus vel propter publicas [5] tributiones, vel propter alias necessarias causas obligatae fuerint; & non habeant ex rebus mobilibus, unde eadem debita persolvant (6): tunc primo quidem ordine in speciale pignus rem immobilem dari creditori volumus, ut hujusmodi pignoris fructus accipiens imputet sibi quosdam in ipsam pecuniam creditam, quosdam in usuras non plures quarta portione centesimæ. Quod si non possint hoc modo debitum obtinere: jubemus eos quidem, qui a beatissimo (7) Patriarcha creantur, sive metropolitani, sive alii episcopi fuerint, sive archimandritæ, sive orphanotrophi, vel bephotrophi, vel xenodochi, vel nosocomi, vel alii religiosarum domorum administratores, apud sanctissimos Patriarchas, a quibus creantur, monumenta fieri cum sacramento administratorum, & consensu majoris partis eorum, qui ibi ministerium faciunt, debitum manifestum fiat, & quod non est possibile ex rebus mobilibus hoc exsolvi. Eos autem, qui a metropolitanis Episcopis creantur, sive Episcopi sint, sive archimandritæ, sive orphanotrophi, sive ptochotrophi, vel alii domorum religiosarum administratores; apud ipsos similiter metropolitanos Episcopos talia monumenta conscribere. Apud illos autem Episcopos, qui vel a Patriarchis, vel a metropolitanis (8) creantur, & habent sub jurisdictione (9) sua monasteria, vel ptochia, vel xenones, vel nosocomia, vel alias religiosas domos: eodem modo monumenta fieri. Sic tamem ut apud Patriarchas, vel metropolitanos, vel alios Episcopos talia monumenta sic fiant, ut nullum super his damnum, vel sumptum domos (10) religiosas pati. Propter hoc enim (11) volumus de cætero apud Præfides provinciarum, vel apud Defensores locorum talia monumenta a prædictis (12) personis, vel domibus fieri, ut nullum detrimentum patiantur. Postquam autem hoc ita secutum fuerit apud memoratos sanctissimos Patriarchas, vel metropolitanos, vel alios Episcopos: tunc antefatos administratores ejusdem [13] loci, cui debitum imminet: in scriptis in publico civitatis proponere per viginti dies: & hoc modo adhortari (14) eos, qui comparare rem immobilem volunt: ut is, qui plus præstiterit, aliis præponatur. His autem omnibus præcedentibus venditionem fieri pretio modis omnibus pro debito eundo (15): ut non aliter habeat.